- (7) **1079** Ordeig, *Dotalies* 241, p. 246: tunc temporis possidebat prenominata ecclesia tertiam partem ex omni decimo quodcumque ullo modo exiit ab omni parroechia sua de pane et uino et carne de lana et lino cannaboque ac legumine et ex omnibus causis undecumque debet decimum exire.
- (8) **[1153-1158]** DipTortosa 35, p. 85: in pane intelligimus siue de oleo: frumentum, ordeum, siliginem, spelta, omnia legumina et omnia milia et omnia ortalicia.
- (9) **1167** Baraut, *DocUrgell* 1616 (Urgellia 10, pp. 137-138): damus etiam in Meranages et eius terminis XV kafisos de bono frumento et VI modios de optimo uino ad mensuram Agromontis et XII kafisos de ordeo et totam decimam leguminum omnium tocius termini de Meranages.
- (10) **1174** Chesé, *DipÀger* 471, pp. 808-809: secunda feria, quarta et sabbato tria oua cum caseo et cum legumine uel erbis singulis clericis ministrentur ... Dominicis diebus et quintis feriis aduentus Domni et Quadragesime tria fercula, primum de erbis, secundum de leguminibus, tertium de piscibus. Et singulis aliis diebus unum de erbis, alterum de leguminibus. Fructus autem suo tempore ad sufficienciam ministrari decreuimus.
- (11) **1188** Bach, *Sta. Maria de Solsona* 69, p. 106: si uero seminaueris ibi frumentum uel legumen uel aliquid aliud dones nobis tertiam partem fideliter et bracatge et medietatem de batedura ita quod nihil seminis ibi mitamus.

COMENTARI:

El terme llatí *legumen* es testimonia, des d'època clàssica, com a terme genèric, que inclou l'accepció de 'verdura' i 'llegum'. Sembla que, en origen, el mot feia referència només a les verdures amb beina, ço és els llegums, per oposició al genèric *holus* 'verdura, hortalissa'.²⁰¹ A més a més, posteriorment el terme es testimonia encara amb sentit més ampli, incloent també l'accepció de 'cereal'; aquest ús apareix en un passatge de Col·lumela, on el mot *legumen* inclou tant llegums com cereals: *leguminum genera cum sint complura, maxime grata et in usu hominum uidentur faba, lenticula, phaselus, cicer, cannabis, milium, panicum, sesama, lupinum, linum etiam, et ordeum, quia ex eo ptisana est* (COLVM. 2, 7, 1). Gual afirma que, també en època medieval, aquest terme

²⁰¹ Vid. DELL i LEW s.u. *legumen*.

no feia referència tan sols al fruit o llavor que es cria en beines, sinó que incloïa també els grans o cereals.²⁰²

En el corpus treballat, el terme *legumen* hi té un testimoniatge notable i apareix sempre amb sentit col·lectiu i genèric, sense especificar-se, en cap cas, el llegum concret a què hom fa referència. En un cas, sembla que el terme denomina més aviat les plantes lleguminoses (n. 3), mentre que en els altres casos designa pròpiament els fruits o, millor dit, les llavors de les lleguminoses (n. 1, n. 2, n. 4, etc.).